159 « *Ad eo etiam et in tantum quam duodena dicte mene solebat reddere et ex ipsa in martineto fiebant tria quintalia ferri salvo pluri ad grossum ponderis Alavardi et a dicto tempore citra vix ex dicta duodena redduntur et fuerunt in martinetis Alavardi duo quintalia ad dictum pondus cum quarterono [...]* » (A.D.I., B2742, fol. 268v°). Sclafert 1926b : 342.

160 « *Quia ante dictum tempus duodecim annorum quintale ferri ad dictum pondus in mandamento Alavardi regulariter vendebatur et solebant vendi pretio jurandum trium florenorum et annus triginta quatuor grossorum et a dicto tempore citra fuit venditum et continuatum vendi et ad huc venditur pretio viginti duorum grossorum minori salvo et interdum viginti grossorum [...]* » (A.D.I., B2742, fol. 269v°-270). Sclafert 1926b : 342, n. 3.

161 « *Item quia a dicto tempore duodecim annorum citra majoris fosse sive fodine mene ferri ex qua fit ferrum et in majori quantitate et habundancia et majores lucri fuerunt reperte et continuo augmentantur et reperiuntur et tritilioris mene in mandamento sive territorio Theysis que non sunt de aliquibus personis mandamenti Alavardi quam fuerunt per ante.* » (A.D.I., B2742, fol. 269). Sclafert 1926b : 343, n. 1.

162 « *Reddendis in martinetis suis extra mandamentum Alavardi per qualibet duodena mene tria quintalia ferri vel circa ad dictus pondus Alavardi.* » (A.D.I., B2742, fol. 269).

163 Sclafert 1926b : 343-344, n. 1.

164 Sclafert 1926b : 343.

Le même phénomène se remarque pour les martinets de Tancin : des trois encore en fonction vers 1437, deux ont disparu en 1447 et le troisième n'est pas utilisé durant toute une partie de l'année (Pilot de Thorey 1911 : 67-68, n. 1).

Chapitre 3 : Le fer, du minerai à l'outil en Dauphiné médiéval

Cette grave crise, combinant une concurrence avec laquelle il est difficile de rivaliser et un appauvrissement des filons en quantité et qualité, a pu être surmontée par les habitants du mandement, grâce à leur persévérance et leur ténacité. Il est vrai que le fer constituait la seule véritable richesse du terroir et permettait à une population relativement nombreuse de vivre et survivre. L'arrêt de son exploitation est donc difficilement envisageable dans ces conditions. Comme l'a montré T. Sclafert, les habitants sont prêts à vendre terres et biens pour financer leurs travaux de recherches, avec un dénouement plus ou moins heureux selon les cas¹⁶⁵. Cependant, cette volonté populaire n'est pas la seule raison de la reprise. Le pouvoir central, informé des difficultés rencontrées par le secteur métallurgique à Allevard grâce aux révisions des feux de 1447 et 1450, a tenté d'endiguer la crise en accordant des concessions minières particulières. En effet, le gouvernement delphinal ne pouvait pas risquer un exode des habitants du mandement d'Allevard provoqué par le chômage et l'inactivité des fosses et martinets.